
ПРИЛОЖЕНИЕ 15
КОПОП

УТВЕРЖДАЮ
Проректор по образовательной
деятельности

Жй.ФГБОУ ВО ВолгГМУ
U ь- о ;57£ -о s vr* g

У1 ^Минздрава России
£ S Е Ь

Л ■? 5

■ S’ о ■*/$
? о о

С.В.Поройский
«3 Ру> 2023 г.

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ 

ПО ОСНОВНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
по специальности 32.05.01 Медико-профилактическое дело 

(уровень специалитета), 
форма обучения очная

для обучающихся 2018
года поступления 

(актуализированная редакция)

Волгоград, 2023



 

 

Оглавление 

1.1. Цели и задачи государственной итоговой аттестации (ГИА) ..............................2 
1.2. Объем ГИА .................................................................................................................... 2 
[...]
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

 УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

ВОЛГОГРАДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

Институт общественного здоровья  

Государственная итоговая аттестация по специальности  

«Медико-профилактическое дело»  

2021-2022 учебный год 

_________________________________________________________________________

__ 

ПРИЛОЖЕНИЕ 18.2 

В соответствии с распоряжением руководителя ТУ Роспотребнадзора проведено 

внеплановое санитарно-эпидемиологическое обследование городского пляжа и 

территории предприятия по ремонту сельскохозяйственной техники. Основанием для 

проведения внеплановой проверки послужила жалоба горожан на загрязнение пляжа 

нефтепродуктами и керосиновый запах воды реки.  

В результате проведенных мероприятий по контролю установлено:  

1. на песке пляжа на расстоянии до 0,5 м от уреза воды, а также на прибрежной 

растительности отмечаются следы загрязнения нефтепродуктами в виде отдельных 

пятен;  

2. в 300 м выше по течению реки в пределах городской черты расположено 

предприятие по ремонту сельскохозяйственной техники; сточные воды предприятия 

поступают в 2 колодца-накопителя, откуда отводятся в нефтеловушку и далее в овраг за 

территорию предприятия;  

3. территория вокруг колодцев и нефтеловушки сильно загрязнена нефтепродуктами.  

При проведении мероприятий по контролю были отобраны пробы речной воды в 

акватории городского пляжа. Оформлены «Протоколы отбора проб», образцы 

направлены в 

аккредитованную 

лабораторию.       

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Вопросы:  

1. Укажите законодательные и нормативные документы, необходимые для оценки 

ситуации и анализа качества воды в пункте водопользования.  

2. Установите нарушения федерального и санитарного законодательства на 

предприятии и городком пляже.  



3. Проанализируйте ситуацию с целью выявления причинно-следственных связей 

между обнаруженными санитарными нарушениями и возможностью ограничения 

водопользования населения.  

4. Составьте санитарно-эпидемиологическое (экспертное) заключение по образцу 

отобранных проб.  

5. Дайте обоснование основным мероприятиям по устранению выявленных 

нарушений. 

  



ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

 УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

ВОЛГОГРАДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

Институт общественного здоровья  

Государственная итоговая аттестация по специальности  

«Медико-профилактическое дело»  

2021-2022 учебный год 

_________________________________________________________________________

__ 

ПРИЛОЖЕНИЕ 19.1 

Выписка из акта проверки загородной стационарной организации отдыха и 

оздоровления детей перед открытием от 12 мая 2015 года:  

Администрацией представлены следующие документы:  

– Протокол исследования воды из распределительной сети (Приложение 1).  

– Штатная ведомость сотрудников.  

– Личные медицинские книжки на всех сотрудников учреждения.  

– Договор на проведение дезинфекционных, дезинсекционных и дератизационных 

мероприятий.  

Установлено: учреждение расположено на берегу реки Десна в 2 км от поселка 

«Журавли» и связано с ним бетонированной дорогой. Функционирует учреждение 

только летом. Территория лагеря благоустроена, зонирована в соответствии с 

требованиями санитарного законодательства. На территории лагеря находятся 

спальные корпуса, клуб-столовая, медицинский пункт. Состав, площади помещений, 

оборудование спальных корпусов, клуба-столовой с пищеблоком, медицинского пункта 

полностью отвечают требованиям санитарного законодательства.  

Для организации купания планируется использовать пляж на реке (на расстоянии 1 

километра от лагеря). Пляж оборудован 2 кабинками для переодевания, навесами от 

солнца, деревянными топчанами. Кабины и навесы нуждаются в ремонте и покраске.  

План-задание по подготовке учреждения к приему детей выполнен не полностью – 

не проведен ремонт распределительной системы водоснабжения.  

Протокол исследования питьевой воды 

(место отбора пробы: распределительная система водоснабжения лагеря «Смена) 
Показатели Данные лабораторного анализа (нормативы) 

Обобщенные показатели  

Водородный показатель (ед.Рн) 6.8 (6-9) 

Общая минерализация, мг/л 720 (не более 1000) 

Окисляемость перманганата калия мг/л 2.0 (не более 5) 

Неорганические вещества  

Железо мг/л 1.3 (не более1.0) 

Сульфаты мг/л  260.0 (не более 500) 

Фториды мг/л 150 ( не более 500) 

Органолептические показатели  

Запах (баллы) 1 (не более 2) 

Привкус (баллы) 1 (не более 2) 

Цветность гр.  30 (не более 20) 

Мутность мг/л 2.8 ( не более 2,6) 

Микробиологические показатели  

Общие колиформные бактерии при 3-х кратном 

исследовании (в100мл) 

Отсутствуют 

Общее микробное число (КОЕ в 1мл) 55 (не более 50) 

Личные медицинские книжки на всех сотрудников оформлены в соответствии с 

требованиями санитарного законодательства за исключением Савиной Н.С. – педагога-

руководителя театрального кружка, у которой отсутствуют отметки о прохождении 

флюорографии, гигиенического обучения и аттестации. 

Вопросы:  



1. Укажите законодательные и нормативные документы необходимые для анализа и 

оценки представленных материалов.  

2. Составьте экспертное заключение по исследованному образцу воды, укажите 

возможные причины выявленных изменений.  

3. Укажите, какие еще документы должны быть предоставлены администрацией 

лагеря для получения разрешения на его открытие.  

4. Установите нарушения санитарного законодательства. Составьте предписания по 

устранению выявленных нарушений. Дайте заключение о возможности выдачи 

разрешения на открытие лагеря.  

5. Проанализируйте ситуацию с точки зрения причинно-следственных связей между 

обнаруженными санитарными нарушениями и возможностью возникновения 

заболеваний у детей и подростков. 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

 УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

ВОЛГОГРАДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

Институт общественного здоровья  

Государственная итоговая аттестация по специальности  

«Медико-профилактическое дело»  

2021-2022 учебный год 

_________________________________________________________________________

__ 

ПРИЛОЖЕНИЕ 19.2 

    К дерматовенерологу на приём обратился мужчина К. 40 лет с эрозивными 

дефектами в области крайней плоти, на коже головки и спинке полового члена. 

Лимфоузлы в паховых областях увеличены с обеих сторон, больше справа, 

безболезненны. В отделяемом из эрозий при микроскопии в тёмном поле определяется 

Treponema pallidum. Реакция связывания комплемента с трепонемным и 

кардиолипиновым антигеном 4+, 4+ титр 1:320. В беседе с дерматовенерологом 

пациент настойчиво утверждает, что вступал в половые контакты только с женой, в том 

числе и после появления эрозии. По мнению пациента, заражение сифилисом 

произошло в поезде при пользовании общественным туалетом 1 месяц назад. При 

настойчивом опросе выявлено, что на вокзале 1 месяц назад воспользовался услугами 

коммерческого секса (оральная форма контакта). Пользоваться презервативом пациент 

не стал, так как счёл этот вид секса безопасным. Диагноз «сифилис первичный, 

серопозитивный». Далее стало известно, что друг пациента К. Л. вступил с этой же 

женщиной в стандартный половой акт с использованием презерватива. При 

обследовании: у жены пациента К. клинических данных за сифилис нет, комплекс 

стандартных серологических реакций отрицательный. Пациент К. проживает с женой в 

отдельной, благоустроенной квартире. У друга Л. клинико-серологическое 

обследование в динамике (3 месяца) не выявило признаков сифилиса.  

Вопросы:  

1. Назовите, каким образом произошло заражение сифилисом больного К.  

2. Кто стал источником сифилиса для пациента К.?  

3. Какие противоэпидемические мероприятия в очаге необходимо провести после 

обследования жены пациента К.?  

4. Какие клинические проявления сифилиса могли быть у женщины, 

представительницы коммерческого секса?  

5. Какова вероятность заражения сифилисом друга пациента мужчины Л.? Учитывая 

лабораторные обследования Л. в динамике (3 месяца - отрицательные результаты), 

нужно ли ему проводить превентивное лечение? 

 



ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

 УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

ВОЛГОГРАДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

Институт общественного здоровья  

Государственная итоговая аттестация по специальности  

«Медико-профилактическое дело»  

2021-2022 учебный год 

_________________________________________________________________________

__ 

ПРИЛОЖЕНИЕ 20.1 

      Выписка из акта проверки дошкольной образовательной организации по 

соблюдению гигиенических требований к санитарному состоянию и содержанию 

основных помещений от 2 ноября 2016 года:  

     В состав групповых ячеек входят: раздевальная (приемная) (для приема детей и 

хранения верхней одежды), групповая (для проведения игр, занятий), спальня, 

туалетная, буфетная (во всех групповых ячейках используются как кладовые инвентаря 

и игрушек). Прием пищи детьми осуществляется в обеденном зале, рядом с 

пищеблоком, мытье столовой посуды производится в моечной пищеблока в отдельной 

посудомоечной машине для столовой посуды.  

  Все помещения и санитарно-техническое оборудование туалетов убираются 

влажным способом с применением моющих средств 2 раза в день. Генеральная уборка 

всех помещений и оборудования проводится один раз в месяц с применением моющих 

средств. Игрушки во всех группах моются ежедневно в конце дня (в соответствии с 

требованиями санитарных правил в группах для детей младенческого и раннего 

возраста должны мыться 2 раза в день) в непромаркированных емкостях. В старшей и 

подготовительной группе для игр детей используются мягконабивные игрушки, не 

подлежащие влажной обработке.  

Вопросы:  

1. Укажите законодательные и нормативные документы необходимые для анализа и 

оценки представленных материалов.  

2. Укажите какие лабораторно-инструментальные исследования должны быть 

проведены для контроля за эффективностью санитарной обработки.  

3. Укажите, что еще должно быть проверено для оценки санитарного состояния и 

содержания помещений дошкольной образовательной организации.  

4. Установите нарушения санитарного законодательства в дошкольной 

образовательной организации. Составьте предписания по устранению выявленных 

нарушений.  

5. Проанализируйте ситуацию с точки зрения причинно-следственных связей между 

обнаруженными санитарными нарушениями и возможностью возникновения 

функциональных отклонений и заболеваний у детей. 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

 УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

ВОЛГОГРАДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

Институт общественного здоровья  

Государственная итоговая аттестация по специальности  

«Медико-профилактическое дело»  

2021-2022 учебный год 

_________________________________________________________________________

__ 

ПРИЛОЖЕНИЕ 20.2 



В ТУ Роспотребнадзора по городу К. поступила на рассмотрение «Схема 

водоотведения города К.». Город К. расположен во II климатическом районе. Почвы в 

месте расположения проектируемых городских очистных сооружений суглинистые, 

минимальный уровень стояния грунтовых вод составляет 0,5 метра. Для очистки 

сточных вод города в количестве 50000 м3/сутки предложены следующие схемы:  

Схема № 1: решетки, песколовки, первичные радиальные отстойники, аэротенки, 

радиальные вторичные отстойники, обеззараживание ультрафиолетовыми лучами. Для 

обработки осадка предусмотрены метантенки с термофильным сбраживанием (Т = 

+53°С).  

Схема № 2: решетки, песколовки, первичные вертикальные отстойники, 

биофильтры, вторичные вертикальные отстойники, обеззараживание хлором. Для 

обработки осадка предусмотрены метантенки с мезофильным сбраживанием (Т = +33 

°С).  

 

 

Вопросы:  

1. Определите основные задачи очистки городских сточных вод.  

2. Дайте санитарную характеристику предложенным схемам очистки городских 

сточных вод.  

3. Дайте сравнительную гигиеническую оценку биологической очистки городских 

сточных вод с использованием биофильтров и аэротенков.  

4. Выберите из предложенных схем наиболее оптимальную с гигиенических позиций 

схему очистки сточных вод.  

5. Составьте экспертное заключение по предлагаемым схемам очистки городских 

сточных вод. 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

 УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

ВОЛГОГРАДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

Институт общественного здоровья  

Государственная итоговая аттестация по специальности  

«Медико-профилактическое дело»  

2021-2022 учебный год 

_________________________________________________________________________

__ 

ПРИЛОЖЕНИЕ 21.1 

  В связи с обращением в Управление Роспотребнадзора, связанным с 

возникновением пищевого отравления посетителя предприятия общественного 

питания, проведено санитарно-эпидемиологическое обследование по 

эпидемиологическим показаниям данного предприятия (кафе).  

 В ходе проверки проведен микробиологический анализ образцов подозреваемых 

готовых блюд и пищевых продуктов. Установлено содержание КМАФАнМ в пробе 

торта, который употреблял обратившийся, 11050 КОЕ/г при норме не более 1×104 

КОЕ/г, в 1,0 г образца обнаружены БГКП.  

Отобранные при обследовании смывы с рук персонала, оборудования и инвентаря на 

БГКП не соответствовали санитарно-эпидемиологическим требованиям.  

Медицинские осмотры сотрудники кафе по ведению медицинской документации 

проходят своевременно, ежедневный контроль за состоянием здоровья всех работников 

предприятия общественного питания по записям в журнале «Здоровье» ведется, 

органолептическая оценка качества готовых блюд и кулинарных изделий по 

бракеражному журналу проводится.  

Вопросы:  



1. Предположите, что является подозреваемым продуктом, вызвавшим пищевое 

отравление посетителя кафе, дайте обоснование.  

2. Назовите должностное лицо, которое несет ответственность за правонарушение по 

случаю пищевого отравления. Ответ обоснуйте.  

3. Нарушение каких санитарно-эпидемиологических требований на предприятии 

общественного питания способствует фактам, выявленным в ходе обследования?  

4. Определите оперативные мероприятия при расследовании пищевого отравления 

посетителя кафе.  

5. Какие документы оформляются в Управлении Роспотребнадзора субъекта РФ при 

рассмотрении правонарушения по случаю пищевого отравления?  
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

 УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

ВОЛГОГРАДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

Институт общественного здоровья  

Государственная итоговая аттестация по специальности  

«Медико-профилактическое дело»  

2021-2022 учебный год 

_________________________________________________________________________

__ 

ПРИЛОЖЕНИЕ 21.2 

На основании распоряжения руководителя ТУ Роспотребнадзора проведено 

обследование квартиры по запросу ее владельца.  

При обследовании установлено:  

1. Жилая квартира расположена на 2 этаже 7-этажного кирпичного жилого дома. 

Общая площадь 39,5 м2. Набор помещений: 1 жилая комната 20 м2, кухня 9 м2, ванная 

комната, санузел – изолирован, прихожая. Высота потолка – 2,65 м. Ориентация окон – 

ЮВ.  

2. В квартире проведен капитальный ремонт силами РЭУ. Отделка комнаты: пол – 

линолеум, стены оклеены обоями, в кухне окрашены краской, потолок – побелка.  

3. На момент обследования ощущаются посторонние химические запахи.  

Проведен отбор проб воздуха в жилой комнате на содержание фенола и 

формальдегида. Место отбора – жилая квартира (жилая комната). Предполагаемые 

источники загрязнения – отделочные материалы. 

 
Вопросы:  

1. Укажите законодательные и нормативные документы, необходимые для оценки 

ситуации и анализа качества воздуха в городе.  

2. Дайте санитарно-эпидемиологическую оценку состояния качества воздуха 

квартиры.  



3. Проанализируйте ситуацию с целью выявления причинно-следственных связей 